

خبر

مصطفی کوکابیان:

مگر رفیقی شفیق تر از روسیه داریم؟

● فارس: مصطفی کوکابیان، دبیرکل حزب مردم‌سالاری، در ششمین شب از ویژه‌برنامه «پلاک دیلمات» سیج دانشجویی شریف درباره نقش و وظایف وزیر خارجه گفت: «وزیر خارجه نقش اجرای سیاست‌های کلان و مشورت برای تعیین این سیاست‌های کلان را دارد.» او افزود: «طبق گفته اخیر رهبر انقلاب درباره برجام این نکته نهفته است که برجام اعتبار دارد برای‌مان اگر تعهد عملی آمریکا اثبات شود.» کوکابیان تصریح کرد: «قبل از برجام، نگاه دنیا نسبت به ما خوب نبود. برجام باعث بهترشدن این نگاه شد. آنها فکر می‌کردند ما به دنبال بمب هسته‌ای هستیم و…» کوکابیان بیان کرد «درباره نداشتن رابطه خوب با دیگر کشورها چند عامل را باید بررسی کرد. دبیرکل حزب مردم‌سالاری گفت: «کشورهای دنیا درباره FATF و ورود ایران حساسیت بسیاری دارند. مگر رفیقی شفیق‌تر از روسیه داریم؟ خود روسیه به ما می‌گوید تا FATF را قبول نکنیم، ما با شما به‌راحتی مبادلات نخواهیم داشت.» با قبول‌نکردن FATFخودمان را تحریم می‌کنیم و موجب خودتحریمی است.»

ادامه از صفحه اول

ضرورت بازگشت به سیاست‌های ففرزدایی

... نگذاشت برنامه ففرزدایی و حمایت از محرومان به خاشیبه برود و نیازهای مالی روزافزون جنگ موجب تشدید فشار بر اقتصار کم‌درآمد شود. گفتنی است نرخ تورم سالانه از اواسط سال ۱۳۶۰ تا پایان سال ۱۳۶۴ با متوسط ۱۳.۹۴ درصد بوده و با وجود افزایش سریع در سال‌های پایانی جنگ، آن‌هم به دلیل بروز اتفاقاتی که خارج از کنترل دولت بود، متوسط نرخ تورم در کل دوران جنگ در سطح ۱۸.۸۳ درصد بود.

اما با گذشت زمان، به‌تدریج مسئولان گرفتار بیماری فراموشی شدند و در نتیجه افشار آسیب‌پذیر کشور در شرایط تورم دورقمی و تشدید دشواری‌های معیشتی تنها ماندند. دولتمردان با گرایش‌های سیاسی و سلیقه‌های فکری متفاوت، نتوانستند یا نخواستند کاری جدی برای رفع فقر انجام دهند. زمانی تصور دولتمردان این بود که با افزایش سرعت رشد و توسعه، فقر نیز از بین خواهد رفت. زمانی دیگر این باور به قدرت رسید که مدیریت جهان بر حل مشکلات داخل کشور اولویت دارد و با تدوام حاکمیت باورهایی از این دست، هدف ففرزدایی که در ماه‌های نخست پیروزی انقلاب در صدر فهرست اولویت‌های انقلابیون بود، در رقابت با سایر اهداف اولویت خود را از دست داد.

اشاره به یک مورد خاص در این زمینه بسیار سودمند است. هرچند در اوایل شکل‌گیری نظام اسلامی توجه ویژه‌ای به محیط ترمیم حقوق و دستمزد انجام گرفت و فاصله بالاترین و پایین‌ترین دریاقتی‌ها در بدنه دولتی به‌طرز چشمگیری کاهش یافت. اما در سال‌های بعد این امر مورد بی‌توجهی قرار گرفت. در فاصله سال‌های ۵۷ تا ۹۸ و در شرایطی که متوسط نرخ تورم سالانه ۱۸.۹۹ درصد بوده، حداقل دستمزد نیروی کار با آهنگ ۱۸.۲ درصد رشد کرده است. اگر فقط همین یک شاخص را مرکز قرار دهیم، می‌توان گفت توسعه و بسعت سرفه خانوارهای حقوق‌بگیر از یک مترمربع در سال ۵۷ به ۰۰۴ مترمربع در سال جاری رسیده است. اما در اصل شدت تغییرات و به بیان دقیق‌تر شدت فقیرترشدن شهروندان به‌مراتب بیشتر از این رقم است؛ زیرا از یک سو مزایا و پرداختی‌های مکمل به حقوق‌بگیران در شرایطی بسیار نابرابر توزیع شده و گروهی اندک از آنان از امتیاز حقوق‌های گزاف برخوردار هستند. از سوی دیگر، توزیع ثروت در این سال‌ها با الگوی بسیار نامناسب و تبعیض‌آمیز اتفاق افتاده و در سایه مناسبات رانتی نابرابری در توزیع ثروت بسیار گسترده‌تر شده است. حال این نکته کلیدی را نیز به صورت‌مسئله باید اضافه کنیم که با تضعیف بخش تولید و پررنگ‌شدن فعالیت‌های دلالی و واسطه‌گری در جامعه، قدرت درآمدزایی دارایی‌های مستغلاتی و نقدی در مقایسه با نیروی کار افزایش یافته و سهم صاحبان نیروی کار از کیک کوچک تولید و درآمد به‌طور محسوسه در حال کاهش است.

با کنار هم گذاشتن این واقعیت‌ها از اقتصاد امروز جامعه ایران، می‌توان آدا کرد که نه‌تنها فقر گسترده‌تر شده و بخش مهمی از شهروندان به زیر خط فقر رانده شده‌اند، بلکه موتور فقیرسازی در سایه بی‌توجهی متولیان امر و روشن شدن راه برای انتظار داشت شدت فقر و نابرابری در سال‌های آتی، اگر برنامه جامعی برای حمایت از اقشار محروم تدوین و اجرا نشود، روند افزایشی خود را ادامه بدهد. اینک بازگشت به ارزش‌های دوران تدوین قانون اساسی و به رسمیت شناخته‌شدن حقوق اجتماعی انسان‌ها یک ضرورت انکارناپذیر برای مایه داوم و بقای جامعه است. متولیان امر و صاحب‌مسئولیتی که به فکر حضور در انتخابات ریاست‌جمهوری خرداد آینده هستند، باید به‌جای ارائه برنامه‌های بلندپروازانه برای مدیریت جهان، برنامه خود را برای رفع و جلوگیری از گسترده‌شدن فقر در جامعه ارائه کرده و در معرض داوری اهل فن قرار بدهند.

سیاست

۱۲۹۹ نیست که با یک اقتدارگرا تغییر ایجاد شود



عمیر، زینبوع رستمی

جواب نمی‌دهد (سرنا را از سر گشاد مدیدن است). در چین هم اقتدارگرایی با مفهومی که شما تصور می‌کنید، وجود ندارد. اگر یک دولت اقتدارگرا بعد از ۱۹۵۶ در کره‌جنوبی سر کار آمد و موفق بود، مربوط به سال ۱۹۵۶ است نه ۲۰۲۱؛ هرچند آنها هم مجبور شدند ظرف ۱۵ سال انتقال قدرت انجام بدهند. سیاست یعنی به فکر آینده بودن. امروز دنیا کجا ایستاده است و به کجا می‌رود؟ عصر تکنولوژی‌ها چند سال شده است؟ اکنون عصر دیجیتال است و اطلاعات با سرعت وحشتناکی منتقل می‌شود. زاین قطار مغناطیسی با سرعت بالای صوت را دارد آزمایش می‌کند؛ و اینجا هنوز به دنبال مدیر اقتدارگرا هستند؛ و با این روش‌های ساده‌انکارانه می‌خواهند توانایی‌هایشان را به هم دنیا نشان دهند. اینها شوخی و ساده‌انگاری است و دلیل مشکلاتمان هم همین نوع نگاه است.

چرا امروز باید این شرایط را داشته باشیم؟ کشوری که اقلیم مناسب دارد و می‌تواند با برنامه‌ریزی مناسب محصولات زراعی کافی داشته باشد و به لحاظ صنعتی در آن سرمایه‌گذاری خوبی انجام شده است. ایران نیاز به نیروهایی دارد که از کشور مهاجرت کردند. باید بتواند از یک هکتار بالای پنج تن گندم برداشت کند. باید از سرمایه‌گذاری صنعتی انجام‌شده بتوان محصول با کیفیت و استاندارد روز دنیا و ارزش افزوده با تولید کرد.

اقتدار دارم اغلب مسئولان نسبت به آنچه در دنیا می‌گذرد، بیگانه هستند. اعتقاد دارم اکثر تصمیم‌گیران مشکل‌آفرین است. ایشان خیلی خونسرد گفت یادمان نرود ایران کشور بزرگ منطقه خاورمیانه است و هر دولتی می‌تواند سیاستی داشته باشد. من در مذاکراتی که با رئیس‌جمهور جدید ایران داشتم، کاملاً اطمینان پیدا کردم او و دنبال تعامل با دنیااست. شما هم اخبار را دنبال کرده و دیدم اکثر تئوریزین‌ها این خبر را بخشن کردند. چون احساس کردند با دولتی طرف هستند که می‌خواهد تعامل کند. من که در آن مذاکره حضور نداشتم اما مطمئن در مدتی که مذاکره انجام شده بود، ایشان به این جمع‌بندی رسیده بود که با دولتی طرف است که مسئولانه صحبت می‌کند. مقامات کشور اگر نشان ندهند که دنبال تعامل با دنیا هستند، نمی‌توانند از فرصت‌ها استفاده کنند و نتیجه می‌شود وضعیت کنونی.

■ جمله‌ای از مصاحبه آقای چهاریان می‌خوانم: «جریان اصیل اصلاحات چند دهه است برای حداقل‌ها تلاش می‌کند و در عرصه سیاست فضای به فکر ایجاد موازنه است. اگر انتخابات‌کنندگان یا انتخاب‌شوندگان فیلتر یا مهندسی شوند، اصل انتخابات زیر سؤال است.» با توجه به همین یک جمله و سخنان جنابعالی الان باید بپرسم پشت شرکت در انتخابات چه سودی دارد؟ آیا فایده‌ای دارد تلاش کنیم که موازنه قدرت خیلی محدود داشته باشیم؟ من البته صحبت ایشان را نشنیدام ولی آنچه مسلم است این است که با این روش عملاً نمی‌توانیم در دنیا حرکت کنیم. ما هنوز در گذشته خیلی دور هستیم و با گذشته خیلی دور نمی‌توان در نیایی امروز بود. اگر می‌خواهیم در دنیا امروز باشیم، باید با دنیای امروز حرکت کنیم.

یا واقعاً با طب این سینما می‌توان امروز بیمار معالجه کرد؟ آیا تمام بیمارستان‌ها و دانشکده‌های پزشکی‌مان را تعطیل کرده و وادار می‌کنیم طب ابن‌سینا را بخوانند؟ اگر برای هر کاری که نیاز داریم سیراخ تکنولوژی‌های نو می‌روسیم، باید بدانیم در بقیه موارد هم باید این کار را بکنیم. ما مجبور هستیم با ابزار‌های نو آشنا شویم، با

آن اقلیت سکوت کنند. اطلاع‌داشتن از حقوق و شرایط مردمان و شناخت آنچه در دنیا می‌گذرد، باعث می‌شود مردم آگاه‌تر و به‌روزتر شوند و خودبه‌خود بسیاری از مسائل را که ممکن است به دلیل ناآگاهی بپذیرند، قبول نکنند. یعنی آگاهی عموم باعث می‌شود انتقال از محیط کار و زندگی رخت ببرند، حتماً بازخورد آگاه‌کردن مردم موجب انتقال طرف مقابل می‌شود.

■ و پیش‌بینی شما از انتخابات ۱۴۰۰ چیست؟

هیچ چیزی قابل‌پیش‌بینی نیست. کشوری نیستیم که با استراتژی شناخته‌شده پیش برود، شرایط ایران خیلی قابل‌پیش‌بینی نیست که چه اتفاقی خواهد افتاد. اگر به سال ۱۳۷۵ برگردید، آخرین سال دولت آقای هاشمی، در زمستان با هرکس صحبت می‌کردید می‌گفت رئیس‌جمهور بعدی آقای ناطق‌نوری است. من در ستاد آقای خاتمی ماسم و مسلمان است. چطور شده که شورای نیستیم که با استراتژی از دولت سابق بازنه‌ای ما بازاری‌ها نشست بگذارم. گفتند وقت را تلف می‌کنی. گفتم بالاخره صحبت‌کردن که ایراد ندارد و می‌تواند نتیجه‌ای غیر از اینکه می‌گویید داشته باشد. حتی بادم است در ستاد که فعالیت می‌کردم، یکی از وزرای دولت آقای هاشمی را دیدم که به من گفت تو را آدم عاقلی می‌دانستم ولی با اقداماتی که کردی وضعیت شدم اشتباه می‌کنم. شرایط ایران مگر چه کار کرده‌ام؟ گفت چون مسئول ستاد آقای خاتمی شده‌ای که من به او گفتم براساس اعتقاد کار می‌کنم. او هم در پاسخ من گفت اصلاً آقای خاتمی پنج‌درصد شانس دارد؟ جالب است بدانید این صحبت‌ها اوایل اردیبهشت سال

۷۶ صورت گرفت. یعنی یک ماه قبل از برگزاری انتخابات. وقتی به آقای خاتمی گفتم یک برنامه برای شما در ستاد مسجد امام است که سخنرانی کنید. خیلی از اعضای ستاد ناراحت شدند و گفتند معلوم نیست چطور برنامه‌ریزی می‌کنی. گفتم چرا نگران هستید؟ گفتند چون بدترین جایی است که ممکن است مشکل به وجود بیاید. حتی به من می‌گفتند ایشان ممکن است در بازار مورد ضرب‌وشتم قرار بگیرد. گفتم فکر این شرایط را می‌کنیم که این اتفاق نیفتد. نمی‌دانم فیلن آن نشست را دیده‌اید یا نه. مسجد امام را باید با پله پایین رفت. دقیقاً نیم‌ساعت طول کشید که آقای خاتمی از ماشین در خیابان ۱۵ خرداد که پیاده شدند به پشت‌تریون برسند؛ آن‌قدر که جمعیت فشرده‌ای آمده بودند و اصلاً برای دوستان باورکردنی نبود.

در همان مقطع زمانی، آقای خاتمی را برای سخنرانی به اسلامشهر می‌بردیم که در مسیر وقت نماز شد و تصمیم گرفتیم در یک مسجد کوچک در روستاهای اطراف نماز را بخوانند و بعد به اسلامشهر برویم. به آن مسجد که خیلی کوچک بود و حتی شیر آب آن برای وضوگرفتن داخل کوچه بود، رفیم. همراهان آقای خاتمی آنجا وضو گرفتند و وارد مسجد شدند. پیش‌نمازی در حال نماز بود و هفت، ششت نفر پیش‌نماز ایشان بودند. آقای خاتمی هم به ایشان اقتدا کردند و با بقیه نماز خواندند.

ما بدون هیچ اطلاعی به آن مسجد رفته بودیم اما زمانی که نماز تمام شد، من زودتر سلام دادم و از مسجد خارج شدم و دیدم در کوچه اصلاً راه نیست. تمام مردم ده در کوچه جمع شده بودند. همان‌جا به دوستان مردم «مردم مسجد چیز را دارند تغییر می‌دهند». ما در آن روستا حتی عکس آقای خاتمی را زنده بودیم؛ ولی شرایط نشان می‌داد که اوضاع فرق کرده است و همان‌جا با اصرار شدید مردم آقای خاتمی بعد از نماز با بلندگوی دستی برای مردم صحبت کردند. الان هم در بهمن‌ماه هستیم و در پنج‌ماهی که تا انتخابات مانده خیلی اتفاقاتی ممکن است بیفتد که قابل‌پیش‌بینی نیست. در اردیبهشت‌ماه وزیر آقای هاشمی به من گفت تو عقلت کم است که در ستاد آقای خاتمی کار می‌کنی، یعنی حتی تا اردیبهشت ۱۳۷۶ هم همه فکر می‌کردند کسی دیگر رئیس‌جمهور خواهد شد. ولی شرایط تغییر کرد. پس مهم است که مردم هوشیار باشند و تغییر را بخوانند.

■ الان که تقریباً اغلب مردم دلخور هستند.
حق دارند. وقتی در جامعه‌ای دولت می‌گوید به ۶۰ میلیون نفر یارانه اضافه می‌دهم به این معنی است که تأیید می‌کند این درصد از جمعیت مشکلات اقتصادی جدی دارند. آمار رسمی نشان می‌دهد صرف سرانه کوشت نسبت به مصرف سرانه سال ۹۰ حدود ۳۵ درصد کاهش پیدا کرده و همچنین مصرف مرغ و لبنیات در خانوار شهری کاهش جدی دارد. این آمارها نشان‌دهنده فقر عمومی در جامعه است و این حق مردم نیست، مردم حق دارند ناراحت باشند، چون اتخاذ سیاست‌های غلط شرایط دشواری را به آنها تحمیل کرده است؛ ولی برای بیرون‌رفت از این شرایط باید تلاش کنند.

■ پس معنی باید از این فرصت استفاده کرد؟
بله. باید مردم بدانند شرایط چگونه است و راه بیرون‌رفت از آن چگونه می‌تواند باشد. دیالوگ برقرارکردن با مردم در هر قشری وظیفه همه کسانی است که دل‌نگران این هستند.

■ اینکه بحث مشارکت مشروط را پیش بکشیم و بگوییم پشت اصلاح‌طلبان در انتخابات مشروط خواهد بود، چقدر در بازی و تغییر شرایط آن مؤثر است؟

هیچ تأثیری ندارد، چون انتخابات مجلس فعلی نشان داد که انتخاب حداقلی برای آنها مهم نیست. چون عملاً در همین شرایط می‌بینید مجلس کنونی برای آنها ایدئال است!

■ ما همیشه به مسائل ایجابی نگاه می‌کنیم که چه کارهایی را باید انجام داد. در شرایط فعلی برای بهبود اوضاع چه کارهایی را نباید انجام داد که حداقل به سمت بهترشدن برویم و شرایط بدتر نشود؟

به‌تحرك‌نداشتن اعتقادی ندارم. می‌تحركی مردم طرف مقابل را خوشحال می‌کند. آنها خوشحال خواهند شد که هیچ انتقادی نباشد و هیچ حرف‌وجدبئی مطرح نشود و آنها هم هر کاری دلشان می‌خواهد انجام دهند. ولی باید توجه کرد کشور ملک شخصی آنها نیست. آنها اقلیتی هستند که به‌طور موقت تلاش دارند سکان را به دست بگیرند؛ ولی اکثریت ملت لزومی ندارد به خاطر

آگهی ارزیابی کیفی منافع عمومی و یک مرحله‌ای شماره گ م خ / ۰۰۴ / ۹۹/ تهبه و تامین مواد اولیه غذایی و طبخ و توزیع سه وعده غذای روزانه و یک وعده غذای نیمه شب کارکنان نوبت کار و سرو میان وعده جهت کارکنان ساکن در کمپ کارگری زیتون در منطقه خارگ

شرکت ملی نفت ایران
شرکت نفت فلات قاره ایران

شرکت نفت فلات قاره ایران در نظر دارد انجام خدمات فوق‌الذکر را طبق شرح کار تدوین شده از طریق مناقصه عمومی یک مرحله‌ای و به مدت « دو سال » به پیمانکار واجد شرایط به شرح ذیل واگذار نماید:

الف: خدمات مورد نیاز: تهیه و تامین مواد اولیه غذایی و طبخ و توزیع سه وعده غذای روزانه و یک وعده غذای نیمه شب کارکنان نوبت کار و سرو میان وعده جهت کارکنان ساکن در کمپ کارگری زیتون در منطقه خارگ

ب: محل اجرای خدمات: منطقه عملیاتی خارگ واقع در خلیج فارس

ج: مدت خدمات مورد نیاز: دو سال

د: شرایط مناقصی:

۱- توانایی ارائه ضمانتنامه « شرکت در فرایند اجرای کار » به مبلغ ۹۵/۹۰۰/۰۰۰/۰۰۰ریال (پنج میلیارد و نهصد میلیون ریال) و انجام تعهدات طبق ضوابط کارفرما در صورت برنده شدن.

۲- توانایی ارائه ضمانتنامه «انجام تعهدات» به میزان ۱۰/۰ مبلغ کل قرارداد و نیز کمتر ۱۰٪/ هر یک از پرداخت های قراردادی جهت تضمین حسن انجام کار.

۳- داشتن گواهینامه تأیید صلاحیت معتبر از اداره تعاون ، کار و رفاه اجتماعی استان بوشهر و گواهی صلاحیت ایمنی پیمانکاری

و سایر شرایط:

۱- به تقاضاهای مشروط و مبهم و ناقص ویا مغایر با شرایط مندرج در این آگهی و تقاضاهایی که بعد از مهلت مقرر دریافت گردد ترتیب اثر داده نخواهد شد.

۲- شرکت نفت فلات قاره ایران در رد یا قبول هر یک یا تمام پیشنهادات در چارچوب قانون برگزاری مناقصات مختار خواهد بود.